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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

13-002458



Godkendelse af dagsorden 

sagsfremstilling 

1. Godkendelse af dagsorden 

Åbent 

Forretningsudvalget Brevid: 2531039

Beslutning i Forretningsudvalget torsdag den 4. juni 2015, pkt. 1 
Godkendt. 



Punkt 2: Meddelelser og orientering

13-002458

Bilag

Notat om kvartalsrapport for kvalitetsfondsprojektet GAPS

Værdi for borgeren 2015 ? manglende fuld målopfyldelse i 2015

Orientering om Psykiatriens Hus



Meddelelser og orientering 

sagsfremstilling 

2. Meddelelser og orientering 

Åbent 

Forretningsudvalget Brevid: 2533559 

Kvalitetsfondsprojektet GAPS 
Til orientering er vedlagt notat med svar på spørgsmål stillet på Forretningsudvalgets møde den 26. maj 2015 om 
kvartalsrapport for kvalitetsfondsprojektet GAPS. 
Værdi for borgeren 2015 
Til orientering er vedlagt notat om indsatsområder i ”Værdi for borgeren” i 2015, hvor sygehusene ikke forventer fuld 
målopfyldelse. 
Psykiatriens Hus 
Til orientering er vedlagt notat om Psykiatriens Hus. 
Beslutning i Forretningsudvalget torsdag den 4. juni 2015, pkt. 2 
Orienteringer givet. 
Jens Andersen orienterede om budget 2016. 



Punkt 3: Politisk mødeplan 2016

15-000315

Bilag

Mødekalender 2016



Politisk mødeplan 2016 

sagsfremstilling 

3. Politisk mødeplan 2016 

Åbent 

Forretningsudvalget Brevid: 2518508 

Resume 
Der fremlægges forslag til mødeplan for ordinære møder i Forretningsudvalget og Regionsrådet i 2016 til 
godkendelse. 
Sagsfremstilling 
Administrationen har udarbejdet forslag til den politiske mødeplan for 2016. 
Den politiske mødeplan er udarbejdet ud fra følgende kriterier: 

l 9 regionsrådsmøder, hvor ca. hvert andet møde, eller efter behov, vil være med temamøde forinden. 
Regionsrådsmødet starter kl. 16.00.  

l 10 forretningsudvalgsmøder. Forretningsudvalgsmødet starter kl. 9.30.  

l Der er endnu ikke reserveret datoer til udvalgsmøder. Udvalgsmøderne vil blive placeret samlet så vidt muligt 
inden for samme uge for at gøre sagsgangen lettere, og dermed kan sagerne nå med til det nærmeste møde i 
Forretningsudvalget. Det giver også de politiske partier mulighed for, inden månedens udvalgsmøder, at holde 
gruppemøder, hvor (alle) månedens sager kan blive drøftet samlet i gruppen.  

l Der er reserveret afholdelse af budgetseminar den 19. august 2016.  

Møderne i udvalgene skal godkendes i de enkelte udvalg. Pt. er der ikke reserveret foreløbige datoer til 
udvalgsmøderne. 
Som bilag er vedlagt kalender med datoer for de foreslåede møder i Forretningsudvalget og Regionsrådet. 
Når mødeplanen er godkendt i alle udvalg, vil medlemmerne modtage de relevante mødeindkaldelser til de politiske 
møder via den elektroniske kalender (Outlook). 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
Indstilling 
Det indstilles, at 

1. møderne i Forretningsudvalget for 2016 godkendes  

2. møderne i Regionsrådet for 2016 godkendes  

3. de planlagte temamøder i Regionsrådet for 2016 godkendes.  

Sagen afgøres af Forretningsudvalget for så vidt angår indstillingens pkt. 1, de øvrige punkter af Regionsrådet. 
Beslutning i Forretningsudvalget tirsdag den 26. maj 2015, pkt. 9 
Udsat til ekstraordinært forretningsudvalgsmøde 4. juni 2015. 
Daniel Nørhave og Jan Hendeliowitz deltog ikke i Forretningsudvalgets behandling af sagen. 
Supplerende sagsfremstilling 
Forslag til mødeplan er ændret f.s.v.a. møderne i august og september måned. 
Beslutning i Forretningsudvalget torsdag den 4. juni 2015, pkt. 3 
Godkendt, idet Regionsrådsmøde i august 2016 flyttes til tirsdag den 23. august og budgetseminaret flyttes til den 
24. august. 



Punkt 4: Handlingsplan 2015-16 for den regionale vækst- og
udviklingsstrategi

14-001022

Bilag

Udkast til handlingsplan 2015-16 for den regionale vækst- og udviklingstrategi

Vækstforum Sjællands anbefalinger



Handlingsplan 2015-16 for den regionale vækst- og udviklingsstrategi 

sagsfremstilling 

4. Handlingsplan 2015-16 for den regionale vækst- og udviklingsstrategi 

Åbent 

Forretningsudvalget Brevid: 2523335 

Resume 
Regionsrådet og Vækstforum Sjælland vedtager i fællesskab en handlingsplan 2015-16 for den regionale vækst- 
og udviklingsstrategi. Udkast fremlægges med henblik på fastlæggelse og godkendelse af handlingsplanens 
indhold. 
Sagsfremstilling 
Regionsrådet og Vækstforum Sjælland har den 12. marts 2015 vedtaget en regional vækst- og udviklingsstrategi. I 
forlængelse heraf fremlægges hermed vedlagte udkast til handlingsplan for 2015-16, som behandles af Vækstforum 
Sjælland 27-28. maj og Regionsrådets udvalg for vækst- og udviklingsstrategi 3. juni 2015. 
De foreslåede aktiviteter i udkastet afspejler, at Handlingsplan 2015-16 skal: 
· Adressere de 10 målsætninger i ReVUS og indeholde delmål hertil. 
· Fremhæve sammenhængen mellem ReVUS målsætninger og principper og handlingsplanens aktiviteter. 
· Bygge på viden om, hvad der virker, herunder igangværende aktiviteter, erfaringer og best practise både fra 
regionen og sammenlignelige regioner i Nordeuropa. 
· Bygge videre på Vækstforums og Regionsrådets igangværende indsatser. 
· Igangsætte de mest effektfulde aktiviteter og følge op på effekten heraf. 
· Bidrage til internationalisering og til udvikling i yderområder. 
Aktiviteterne i handlingsplanen er beskrevet under hver af de fire temaer i strategien, men går i flere tilfælde på tværs 
af temaerne og udgør en samlet indsats. 
Med vedlagte udkast til handlingsplan lægges der op til, at Regionsrådet og Vækstforum udpeger de aktiviteter, 
som samlet set og med en fornuftig risikoprofil bidrager mest effektfuldt til at skabe vækst og beskæftigelse i 
regionen. 
I udkastet er gode ideer fravalgt til fordel for bedre ideer eller mere effektfulde ideer. Og det indeholder et forslag til 
skarp prioritering af de udviklingsmidler, som er til rådighed. Både de midler som Regionsrådet afsætter og 
prioriterer – herunder i samarbejde med Vækstforum – og EU midler i socialfonden og regionalfonden. Det foreslås, 
at Regionsrådet og Vækstforum disponerer hovedparten af midlerne i 2015-2016 og gearer indsatsen bedst muligt 
med interreg-midler, nationale puljer og andre internationale programmer. Det foreslås også, at en afgrænset del af 
midlerne reserveres til aktiviteter, som ikke er kendte nu, men hvor Regionsrådet og Vækstforum i løbet af perioden 
identificerer et behov for at igangsætte yderligere aktiviteter. 
Aktiviteterne skal igangsættes i løbet af det næste halvandet år og gennemføres i flere tilfælde over en flerårlig 
periode, der rækker ud over 2016. Regionsrådet og Vækstforum vil få lejlighed til at følge op på indsatsen hvert 
halve år og har mulighed for at justere indsatsen, hvis effekterne udebliver, eller der er behov for supplerende tiltag. 
Handlingsplanen udgives som et modul på www.regionsjaelland.dk under overskriften ”Vi udvikler Region Sjælland”, 
som også anvendes ved kommunikation om den regionale vækst- og udviklingsstrategi. 
Økonomi 
Af det vedlagte udkast fremgår et tentativt budget for de foreslåede aktiviteter. 
For så vidt angår de midler, som Regionsrådet afsætter til Regional Udvikling, herunder i samarbejde med 
Vækstforum, gives der et fyldestgørende overslag over aktiviteternes forventede anvendelse af midler i 2015 og 
2016. For så vidt angår strukturfonde, interreg og andre finansieringskilder, gives der et overslag for nogle af 
aktiviteterne, mens beløbet for andre aktiviteters vedkommende vil afhænge af den efterfølgende projektudvikling i 
samarbejde med aktører. Dette afspejler, at der i særlig grad er knaphed på regionale midler, mens aktiviteterne i 
handlingsplan 2015-16 ikke forventes at ville komme til at udfordre rammerne for EU-midler og andre 
finansieringskilder. 
Af estimatet fremgår det, at de regionale udviklingsmidler forventes fuldt ud disponerede i 2015 og hovedparten af 

http://www.regionsjaelland.dk/


midlerne i 2016 til de foreslåede aktiviteter. Tilsvarende fremgår, at de regionale erhvervsudviklingsmidler forventes 
fuldt ud disponerede til de foreslåede aktiviteter i 2015, mens der i 2016 forventes disponeret ca. 80 % af rammen. 
Der tages forbehold for, at budgettet for 2016 først vedtages i september 2015, og at rammen for regionale 
udviklingsmidler og erhvervsudviklingsmidler derfor ikke kendes før. 
Proces for vedtagelse af handlingsplanen 
Vækstforum Sjælland vil på sit døgnseminaret 27-28. maj 2015 få lejlighed til at drøfte udkastet til handlingsplan 
indgående, herunder forslag til økonomiske dispositioner og aktiviteter. På baggrund heraf forventes Vækstforum at 
fastlægge og godkende handlingsplanens indhold. 
Regionsrådets udvalg for vækst- og udviklingsstrategi får ligeledes på sit møde den 3. juni lejlighed til at drøfte og 
godkende indholdet. 
Derefter forventes den endelige handlingsplan vedtaget på møde i Regionsrådet den 4. juni 2015. Inden 
fremsendelse til Regionsrådet vedlægges revideret materiale efter behandlingen i Vækstforum. Udvalget for Vækst- 
og Udviklingsstrategi forventes at give sine anbefalinger til materialet på Regionsrådets møde. 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at handlingsplanen og dens økonomiske rammer drøftes og godkendes, under 
forudsætning af godkendelse på møde i Vækstforum Sjælland 28. maj og møde i Udvalget for Vækst- og 
Udviklingsstrategi 3. juni 2015. 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
Beslutning i Forretningsudvalget tirsdag den 26. maj 2015, pkt. 17 
Udsat til ekstraordinært forretningsudvalgsmøde den 4. juni 2015. 
Daniel Nørhave og Jan Hendeliowitz deltog ikke i Forretningsudvalgets behandling af sagen. 
Supplerende sagsfremstilling 
Vækstforum Sjælland har på sit møde den 28. maj 2015 fastlagt og godkendt handlingsplanens indhold med 
vedlagte anbefalinger. 
Udvalget for Vækst- og Udviklingsstrategi behandler sagen på set møde den 3. juni 2015. Udvalgets anbefaling vil 
således foreligge til Forretningsudvalgets møde. 
Revideret indstilling 
Administrationen indstiller, at handlingsplanen og dens økonomiske rammer drøftes og godkendes med vedlagte 
anbefalinger til handlingsplan 2015-2016 fra Vækstforum Sjælland og under forudsætning af godkendelse på møde 
den 3. juni 2015 i Udvalget for Vækst- og Udviklingsstrategi. 
Beslutning i Udvalget for vækst- og udviklingsstrategi onsdag den 3. juni 2015, pkt. 2 
Udvalget anbefaler administrationens indstilling og anbefalingerne fra Vækstforum. 
Ursula Dieterich-Pedersen og Jan Hendeliowitz deltog ikke i Udvalget for vækst- og udviklingsstrategis behandling 
af sagen. 
Bodil Steenberger deltog som stedfortræder for Ursula Dieterich-Pedersen. 
Beslutning i Forretningsudvalget torsdag den 4. juni 2015, pkt. 4 
Forretningsudvalget anbefaler indstillingen. 
Bruno Jerup undlod at stemme. 



Punkt 5: Aflastningstilbud til familier med uhelbredeligt syge børn

12-001592

Bilag

Sundhedsstyrelsens satspuljeopslag om aflastningstilbud til familier med uhelbredeligt syge børn



Aflastningstilbud til familier med uhelbredeligt syge børn 

sagsfremstilling 

5. Aflastningstilbud til familier med uhelbredeligt syge børn 

Åbent 

Forretningsudvalget Brevid: 2534377 

Resume 
I Budgetaftalen for 2015 indgår, at Regionsrådet vil udarbejde et forslag til nationalt center for palliation til børn. I 
forlængelse heraf har et flertal i Udvalget for øget kvalitet og kapacitet - Sygehusudvalget besluttet, at man ønsker 
at etablere et børnehospice i Region Sjælland. I forlængelse heraf er mulighederne for etablering af et 
aflastningstilbud finansieret af satspuljemidler blevet vurderet. 
Sagsfremstilling (Udvalget for Kvalitet og Kapacitet – Sygehusudvalget, den 13. maj 2015) 
På tidligere møde i Udvalget for Kvalitet og Kapacitet – Sygehusudvalget (den 3. februar 2015) er udvalget blevet 
orienteret om muligheder for etablering af et børnehospice i Region Sjælland. 
Sundhedsstyrelsen har medio april givet mulighed for, at institutioner kan søge om midler til aflastningstilbud til 
familier med uhelbredeligt syge børn. 
Aflastningstilbud eller rekreation skal kunne tilbydes i faser, hvor svær sygdom præger barnet og familiens 
hverdagsliv eller i den sidste tid af sygdomsforløbet. Opholdet vil ofte være af kortere varighed og fokus vil være på 
at fremme livskvalitet ud fra en tværfaglig tilgang. Støtten skal således være af både sundhedsfaglig, social, 
fysiologisk, pædagogisk og psykologisk art. Tilbuddet skal desuden kunne understøtte igangværende behandling. 
Udmøntningen sker som del af satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2015-2018, og der er afsat 12 mio. kr. til at 
afprøve tilbud. Der sigtes som udgangspunkt på at fordele puljen til én institution med henblik på at sikre et 
tilstrækkeligt robust fagligt indhold. 
Region Sjælland er bekendt med, at Region Hovedstaden, i regi af Sankt Lukas Stiftelsen, åbner Danmarks første 
børnehospice i 2015. Stiftelsen har tidligere bekendtgjort, at de ser satspuljemidlerne som en væsentlig støtte hertil. 
Børnehospice indrettes i første omgang i eksisterende lokaler [i Region Hovedstaden]. Stiftelsen har mange års 
erfaring med varetagelse af hospice og tilbud til børn og unge – og samarbejder med foreninger, hospitaler og 
videnscentre. Stiftelsen har udarbejdet visitationskriterier og samarbejder tværfagligt. 
Region Sjælland har allerede et samarbejde med Region Hovedstaden, idet de fleste uhelbredeligt syge børn fra 
Region Sjælland; herunder børn med cancerdiagnoser, er tilknyttet specialiserede sygehusafdelinger i Region 
Hovedstaden, som har det primære ansvar for den sundhedsfaglige indsats. 
Volumen skønnes at være ca. 30 cancerdødsfald på landsplan – med tendens til faldende børnedødelighed. Langt 
de fleste børn, som dør af en kræftsygdom, har et kort terminalt forløb med stort behov for understøttende 
hospitalsbehandling. Administrationen vurderer på dette grundlag, som oplyst i mødet den 3. februar 2015, at der 
ikke er patientunderlag for et børnehospice i Region Sjælland. 
I Regeringens sundhedsudspil Jo før – jo bedre lægges op til en styrket palliativ indsats for uhelbredeligt syge børn. 
Formålet er at forbedre den udgående indsats til behandling af børn med livstruende sygdom i eget hjem. Region 
Sjælland er i proces med Region Hovedstaden i forhold til et muligt tværregionalt samarbejde på området. 
Region Sjælland har, i forbindelse med sagens tidligere fremlæggelse i februar 2015, forespurgt de tre eksisterende 
hospices i regionen om deres umiddelbare vurdering af behov og grundlag for etablering af et børnehospice i 
Region Sjælland. Ingen af de tre hospices har kunnet vurdere behovet for et børnehospice i Region Sjælland, men 
bakker op om tiltag inden for det palliative felt. Hospice Sjælland har endvidere vurderet, at det er afgørende, at 
kommende tiltag hviler på et fagligt og økonomisk forsvarligt grundlag. 
Region Sjælland har ultimo april anmodet de tre hospices om at forholde sig til det konkrete satspuljeopslag. Ingen 
af de tre hospices mener på nuværende tidspunkt at have den nødvendige erfaring og kompetence på området; ej 
heller de fysiske rammer for at kunne indgå i projektet. Hospice Sjælland har tidligere givet udtryk for, at 
Roskildeområdet er centralt placeret på Sjælland, men at aflastningstilbud til familier med uhelbredeligt syge børn vil 
skulle opbygges som en selvstændig enhed, da der ikke kan udvides på eksisterende matrikel. Hospice Sjælland 
tilkendegiver, at de gerne indgår i drøftelser omkring anlæg heraf. 
Et andet hospice i Region Sjælland foreslår, at der med fordel kunne etableres et indledende samarbejde med 



Region Hovedstaden med henblik på erfaringsudveksling og yderligere afdækning af området i forsøgsperioden – 
og bakker dermed op om et tilbud i den østlige del af Danmark. 
Region Sjælland har ikke kendskab til andre interesserede aktører i Region Sjælland. En mulig etablering af 
aflastningstilbud vil således skulle ske på Region Sjællands eget initiativ. Såfremt Region Sjælland skal afdække 
området yderligere, indebærer det en konkret vurdering af behovet samt ikke mindst en vurdering af 
anlægsinvestering og driftsøkonomi. I relation hertil bør det nævnes, at satspuljemidlerne er midlertidige og bygger 
på en forsøgsordning, samt at der vil være krav til økonomisk medfinansiering. 
Frist for ansøgning om satspuljemidler, inkl. fremsendelse af projektbeskrivelse, er den 12. juni 2015. 
Beslutning i Udvalget for Kvalitet og Kapacitet - Sygehusudvalget onsdag den 13. maj 2015, pkt. 9 
Et flertal i udvalget ønskede at etablere et børnehospice i Region Sjælland. Der var enighed om at støtte familier 
med børn i den terminale fase. 
Skjold de la Motte deltog ikke i Udvalget for Kvalitet og Kapacitet - Sygehusudvalgets behandling af sagen. 
Med baggrund i udvalgets beslutning forelægges sagen for Regionsrådet, idet Regionsrådet med baggrund i 
Budgetaftale 2015 har mulighed for at beslutte om Region Sjælland skal søge at tilvejebringe et aflastningstilbud til 
familier med uhelbredeligt syge børn via de nationale satspuljemidler afsat til dette formål. 
I Regionsrådets Budgetaftale for 2015 indgår at ”Aftaleparterne vil arbejde for at forbedre den lindrende (palliative) 
indsats for døende og vil skærpe fokus på døende børn, og at regionen vil udarbejde et forslag til et nationalt center 
for palliation til børn – et børnehospice – finansieret af en del af den pulje, som regeringen forventer at afsætte til 
palliation af døende børn og unge. 
Et børnehospice skal ses som et ekstra tilbud i forhold til de øvrige tilbud til de børn og familier, der i en svær 
situation kan have særlige behov som et hospice kan give.” 
Hvad angår nationale puljemidler er der som del af satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2015-2018 afsat 12 
mio. kr. til at afprøve tilbud om aflastningstilbud til familier med uhelbredeligt syge børn. 
Det skal bemærkes at der i Region Sjællands budgetaftale for 2015 anvendes betegnelserne ’nationalt center for 
palliation til børn’ samt ’børnehospice’ mens der i Sundhedsstyrelsens satspuljeoplæg anvendes betegnelsen 
’Aflastningstilbud til familier med uhelbredeligt syge børn’. 
Begge betegnelser rummer som udgangspunkt et tilbud, som styrker familier med uhelbredeligt syge børn, dog 
fokuseres der i satspuljemidlerne på at tilbyde familierne aflastning eller rekreation i alle faser hvor svær sygdom 
præger barnet og familiens hverdagsliv, og ikke kun i den terminale fase af sygdomsforløbet. 
Satspuljemidler til aflastningstilbud 
Med ansøgningsfrist den 12. juni 2015 har Sundhedsstyrelsen udmeldt at private og offentlige institutioner kan 
ansøge om i alt 12 mio.kr. for årene 2015-2018 til at afprøve tilbud om aflastningstilbud til familier med uhelbredeligt 
syge børn. 
En sådan institution skal kunne tilbyde støtte, undervisning og rådgivning til familien inden for det sundhedsfaglige, 
sociale, fysiologiske (motoriske), pædagogiske og psykologiske område. På institutionen bør der, inden for disse 
fagområder, være tilknyttet personale, som har et særligt kendskab til og interesse i at arbejde med familier med 
uhelbredeligt syge børn. Der skal desuden være personale, som er i stand til at håndtere behandling med 
lægemidler til understøttelse af den igangværende behandling. 
Der forudsættes dels medfinansiering i projektperioden, dels tilsagn om efterfølgende fuld finansiering efter 
projektperiodens udløb. Sundhedsstyrelsen sigter som udgangspunkt på at fordele puljen til én institution med 
henblik på at sikre et tilstrækkeligt robust fagligt indhold. Såfremt der er flere ansøgere, der lever op til de 
sundhedsfaglige krav, er der mulighed for at fordele puljen på flere institutioner. Puljen fordeles alene til dette formål. 
Aflastningspladser skal kunne tilbydes til børn med cancerdiagnoser, men også til børn med hjertesygdom, 
neurologisk sygdom, muskelsygdom, lungesygdom og fødselsskader. 
Projektstart er den 15. oktober 2015 og sluttidspunktet 31. december 2018, hvorefter tilbuddet forudsættes 
videreført og finansieret af ansøger. 
Region Sjællands mulighed for at varetage aflastningstilbuddet 
I opslaget opstilles en række forudsætninger, som forventes opfyldt for at kunne opnå tildeling af puljemidler, 
herunder at tilbuddet er tværfagligt, og at der er sundhedsfaglige kompetencer til at fortsætte behandling med 
lægemidler under barnets ophold. De udbudte satspuljemidler er ikke tilstrækkelige til at man isoleret set kan drive 
en selvstændig institution, der ikke er tilknyttet anlægsmidler, og projektstart ønskes allerede fra medio oktober 
2015. 
Af ansøgningsmaterialet fremgår at ansøger ud over at beskrive de faglige forudsætninger for varetagelse af 



projektet også skal beskrive projektets egenfinansiering samt hvordan indsatsen fortsættes efter projektperiodens 
afslutning. Det må derfor forventes at Sundhedsstyrelsen ved vurdering af ansøgningen vil lægge vægt på at der sker 
en medfinansiering af tilbuddet i projektperioden (2015-18) og at der efter denne projektperiodes udløb er fuld 
egenfinansiering af tilbuddet. 
Administrationen vurderer, at realisering af projektet inden for de beskrevne rammer optimalt set bør foregå som en 
ekstra aktivitet placeret på en eksisterende institution der i forvejen besidder de rette forudsætninger i forhold til den 
efterspurgte faglighed og fysiske faciliteter og indretning. I den forbindelse har det været vurderet om én af regionens 
sociale institutioner ville være velegnet til formålet. 
Den faglige vurdering af satspuljeopslaget fra Socialområdet er imidlertid, at Socialområdets institutioner ikke egner 
sig til formålet. Dette begrundes med, at der ikke haves det rette sundhedsfaglige fundament; ej heller på nuværende 
tidspunkt de fysiske rammer, som kan rumme døgnophold for en hel familie. 
Da der ikke findes et eksisterende tilbud i regionen i forvejen vil ansøgning forudsætte såvel anlægsmidler som 
betydelige egne driftsmidler i projektperioden og en større driftsbevilling fra og med 2019. 
Anlægsøkonomi 
Et aflastningstilbud i Region Sjælland kan etableres ved tre forskellige scenarier: 

1. Ombygning af eksisterende bygning  

2. Tilbygning til eksisterende bygning  

3. Nybyggeri på ’bar mark’  

Med den givne tidsfrist er kun scenarie 1. realistisk, hvorfor ombygning på institution i regionens sociale område 
umiddelbart synes mest relevant. 
Set i forhold til faglig og driftsmæssig synenergi med et aflastningstilbud er der som tidligere beskrevet ikke en 
oplagt institution i regionens bygningsmasse, som det synes oplagt at etablere et aflastningstilbud i tilknytning til. 
De anlægsmæssige muligheder forudsætter en mere detaljeret vurdering af regionens samlede bygningsmasse 
forud for estimering af de relaterede anlægsudgifter, som dog næppe kan holdes under 10-15 mio.kr. 
Driftsøkonomi 
Den manglende mulighed for driftsmæssig synergieffekt med eksisterende aktivitet vil indebære at driftsøkonomien 
vil blive betydeligt større end de afsatte satspuljemidler. Ved tilrettelæggelse af driften skal der tages udgangspunkt i 
Sundhedsstyrelsens beskrivelse af aflastningstilbuddets indhold, som det fremgår af satspuljeopslaget: 
”Med afsæt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger for den palliative indsats (2011) og WHO’s definition af palliativ 
indsats for børn skal aflastningstilbuddet være tværfagligt, og institutionen skal særligt kunne tilbyde støtte, 
undervisning og rådgivning til familien inden for det sundhedsfaglige, sociale, fysiologiske (motoriske), 
pædagogiske og psykologiske område På institutionen bør der, indenfor disse fagområder, være tilknyttet 
personale, som har et særligt kendskab til og interesse i at arbejde med familier med uhelbredeligt syge børn. Der 
skal være personale, som er i stand til at håndtere behandling med lægemidler til understøttelse af den behandling, 
som den primært behandlende afdeling evt. allerede har igangsat. Aflastningstilbuddet skal kunne bidrage til, at 
barnet og familien bliver styrket til at kunne klare livet med en uhelbredelig sygdom og få en bedre livskvalitet. 
Sundhedsstyrelsen vil lægge vægt på, at aflastningstilbuddet er helhedsorienteret med særligt fokus på at kunne yde 
støtte og rådgivning til hele familien, og ikke kun til barnet. 
En model kunne eksempelvis være at lade sig inspirere af det svenske Ågrenska familieophold, som er et 
aflastningstilbud med en kreativ og udviklende tilgang, hvor familierne får mulighed for at møde andre familier i 
samme situation, få viden om sygdommen og udveksle erfaringer. Formålet er at styrke familier med uhelbredeligt 
syge børn til at klare hverdagen og leve et godt og selvstændigt liv med en uhelbredelig sygdom tæt på. 
Aflastningstilbuddet skal være midlertidigt, eksempelvis af en uges varighed som et døgnophold for hele familien. 
Forældrene kan eksempelvis få mulighed for vidensdeling og rådgivning i form af foredrag og diskussioner. 
Undervisningen kan tage udgangspunkt i pædagogiske spørgsmål, psykosociale og sundhedsfaglige aspekter, 
samt hvad der ellers er vigtigt for forældrene. Der kan tilbydes aktiviteter til barnet og dets søskende, og aktiviteterne 
vil skulle tilpasses ift. det enkelte barns forudsætninger, muligheder og behov. Aktiviteterne kan gennem leg, samtale 
og spil have fokus på, hvad det indebærer at leve med uhelbredelig sygdom, og hvordan det er at have en søskende 
med uhelbredelig sygdom”. 
Som det fremgår skal der være mulighed for døgnophold for hele familien, flere familier samtidigt og for et 
tværfagligt tilbud der understøttes af flere forskellige faggrupper. Hvis det forudsættes at der skal opbygges en 



selvstændig ny professionel organisation med ledelse og medarbejderskare vil kravet til egenfinansiering formentlig 
blive 3-4 større end de udbudte satspuljemidler, om end dette estimat er forbundet med betydelig usikkerhed. 
Økonomi 
En eventuel beslutning om at ansøgning om satspuljemidler med henblik på at etablere projekt med aflastningstilbud 
til familier med uhelbredeligt syge børn i Region Sjælland vil være forbundet med anlægsøkonomi på 10-15 mio.kr. 
samt årlig driftsøkonomi på ca. 10 mio.kr. 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at der ikke ansøges om satspuljemidler med henblik på at etablere projekt med 
aflastningstilbud til familier med uhelbredeligt syge børn i Region Sjælland. 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
Beslutning i Forretningsudvalget torsdag den 4. juni 2015, pkt. 5 
Puljen ansøges ikke. Der arbejdes videre med tilbud til uhelbredeligt syge børn, børnehospice, aflastningstilbud, og 
evt. samarbejde med Region Hovedstaden. 
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Anmodning fra Enhedslisten om behandling af sag om Høng-Tølløsebanen 

sagsfremstilling 

6. Anmodning fra Enhedslisten om behandling af sag om Høng-Tølløsebanen 

Åbent 

Forretningsudvalget Brevid: 2533602 

Resume 
Enhedslisten har bedt om, at forslag om renovering af skinnerne på Høng-Tølløsebanen behandles på 
Regionsrådets møde. 
Sagsfremstilling 
På vegne af Enhedslisten har Bruno Jerup i mail af 26. maj 2015 anmodet om, at udviklingen omkring Høng-
Tølløsebanen tages op på Regionsrådets møde den 4. juni 2015. 
Enhedslisten vil i den forbindelse stille forslag om, at renoveringen af skinnerne påbegyndes med det samme. 
Regionstogs pressemeddelelse af 13. maj 2015 om hastighedsnedsættelse på Høng-Tølløsebanen er vedlagt som 
bilag. 
Det bemærkes, at spørgsmål vedr. Høng-Tølløsebanen blev behandlet på Regionsrådets møde den 30. april 2015 
under pkt. 13 og 14. 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
Beslutning i Forretningsudvalget torsdag den 4. juni 2015, pkt. 6 
Sagen videresendes til Regionsrådets behandling. 
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